



Styczeń

12 stycznia - Koncert Chóru Ewangelickiego im. Oskara Kolberga z Radomia pt. „Między Chanuką a Bożym Narodzeniem”. Wspaniale zabrzmiały znane i mnie znane pieśni żydowskie oraz kolędy i pastorałki.

16 stycznia – Obchody Dnia Judaizmu pod hasłem „Nie przychodzę, żeby zatracić” (Oz 11,9). Debata na temat „Nie przychodzę, żeby zatracić” (Oz 11,9), z udziałem rabinów, księży katolickich, ewangelików i zaproszonych gości. W programie odbyła się prezentacja Księgi Pamięci Jędrzejowskich Żydów, ogłoszenie konkursu „Nasi sąsiedzi – Żydzi” i promocja książki pod tym samym tytułem, wernisaż wystawy plakatów „Homo homini” Marka Osmana, śpiew psalmów i degustacja potraw inspirowanych kuchnią żydowską.

22 stycznia - Zajęcia edukacyjne w ramach ferii zimowych: Gry i zabawy w Sztetlu dla młodszych i starszych dzieci.

Luty

22 lutego - odbyły się warsztaty dla młodzieży na bazie wystawy „Homo homini...” Marka Osmana. W zajęciach uczestniczyli uczniowie klas trzecich Gimnazjum im. gen. Kazimierza Tańskiego w Chmielniku pod opieką nauczycielki Marzeny Zatorskiej. Zadaniem uczniów było wykonać własne szkice plakatów, dotyczące mowy nienawiści i hejtu.

24 lutego - Popołudnie z aktorem Janem Nowickim „Świat Gustawa Herlinga - Grudzińskiego, świat Jana Nowickiego”. Promocja książki „Piosenki, czasem wiersze”. Spotkanie zainicjowało wydarzenia z racji Roku Gustawa Herlinga – Grudzińskiego.

Marzec

5 marca - Spotkanie ze Sprawiedliwymi (Europejski Dzień Pamięci o Sprawiedliwych). Do Chmielnika przyjechała Marta Oszcudłowska, prawnuczka Marii i Andrzeja Politów, którzy otrzymali Medal Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata, za pomoc braciom Zilberbergom. Promocja książki Andrzeja Nowaka – Arczewskiego, pisarza i dziennikarza „Zmituj się nad nami”. W drugiej części spotkania przypomniano wydarzenia, które rozegrały się w Śładkowie Dużym na terenie gminy Chmielnik. Jan Rękas – emerytowany nauczyciel, regionalista, Agnieszka Lenartowicz – wiceprzewodnicząca Rady miasta, Wojciech Książek – art. plastyk, społecznik - przypomnieli bohaterstwo rodziny Mrozickich.

8 marca - uczniowie Hof Ha'carmel w ramach współpracy z Powiatowym Zespołem Szkół Nr 3 w Chmielniku odwiedzili nasze miasto. Podczas kilkugodzinnego pobytu edukatorzy i ich podopieczni zapoznali się z ekspozycją i działalnością OEM "Świętokrzyski Sztetl", jak również integrowali się z miejscową młodzieżą w PZS Nr 3.

27 marca - odbyła się audycja muzyczna pt. "Hej idę w las!" dla najmłodszych melomanów, w której uczestniczyli wychowankowie Samorządowego Przedszkola w Chmielniku.

31 marca - „Kaczmarski z ważnej przyczyny”. Przegląd piosenek barda i poety Jacka Kaczmarskiego w 15 rocznicę śmierci pod egidą chóru Antidotum pod dyrekcją Ewy Robak.

Kwiecień

6 kwietnia - Blisko 80 osób wzięło udział w rajdzie otwierającym sezon wiosenny Świętokrzyskiego Sztetla. Trasa prowadziła od synagogi do zalewu Andrzejówka. Podczas wędrowniki towarzyszył Wojciech Książek z anegdotami o chmielnickich Żydach.

Maj

1-2 maja - Promocja podczas Festiwalu Smaków w Tokarni

4 maja - Mix Kulturowy na Szczerbinię zorganizowany w dniu święta patronalnego strażaków zorganizowali: OEM Świętokrzyski Sztetl, druhowie strażacy z OSP Śladków Mały oraz sołectwo Śladków Mały.

10 maja - Dni Otwarte Funduszy Europejskich. Odbyła się premiera spektaklu dedykowanego wybitnemu pisarzowi, pamiętnikarzowi, publicyście – Gustawowi Herlingowi - Grudzińskiemu. Szkolny spektakl „Gustaw Herling – Grudziński, syn tej ziemi”, w wykonaniu Grupy Teatralnej pod kierunkiem p. Ewy Pierzchały oraz p. Justyny Buckiej z PZS nr 3 w Chmielniku powstał w 20. rocznicę śmierci Pisarza.

16 maja - wystąpili artyści Filharmonii Świętokrzyskiej z okazji 15-lecia członkostwa Polski w Unii Europejskiej w przeglądzie muzyki krajów Wspólnoty. W koncercie uczestniczyli uczniowie Szkoły Podstawowej im. S. Żeromskiego w Chmielniku.

18 maja - Noc Muzeów – bezpłatne zwiedzanie muzeum.

26 maja - koncert dedykowany pamięci Andrzeja Koziei w wykonaniu Tria Pozytywnego z Kielc.

Czerwiec

15 – 16 czerwca - Dni Kultur

Wydarzenie „Szalom na Wspólnej” odbywało się wokół synagogi, w przestrzeni dawnego sztetla oraz we wnętrzach Ośrodka Edukacyjno – Muzealnego „Świętokrzyski Sztetl”.

Spotkania z Kulturą Żydowską rozpoczął wernisaż wystawy STORY LINE amerykańskiej artystki Susan Cooper. W synagodze odbyła się także promocja książki „Nasi sąsiedzi – Żydzi. Z dziejów relacji polsko – Żydowskich na Kielecczyźnie w XX wieku”, z udziałem autorów i redaktorów publikacji. O książce – jej zasobach, kulisach powstania i znaczeniu dla nauki, opowiadali prof. Jerzy Gapys, dr Tomasz Domański, Agnieszka Dziarmaga, Anna Piekarska, Kinga Mróz, a spotkanie poprowadziła red. Aleksandra Żaczek.

Przy szklanej bimie w specjalnym pokazie tanecznym wystąpił Chrześcijański Teatr Tańca ze spektaklem tanecznym „W imię...” w choreografii Katarzyny Kozior.

Stało się tradycją, że podczas dorocznego spotkania z kulturą żydowską proponujemy widowisko teatralne, zakorzenione w tradycji żydowskiej.

W tym roku nasi goście mogli obejrzeć wypełnione muzyką widowisko Żyd Wieczny Tułacz - poetycko - muzyczną wędrówkę po obyczajach, tradycji i historii Żydów w wykonaniu krakowskiej Grupy Muzyczno – Teatralnej HAMESH oraz Chóru JCC Kraków i muzyków Piwnicy pod Baranami. Amatorzy spektaklu nie zawiedli – aktorzy, z Markiem Pysiem w roli głównej, grali przy pełnej sali.

„Szalom na Wspólnej” zakończył uliczny koncert zespołu klezmerskiego Chanajki z Białegostoku.

Niedziela 16 czerwca przebiegała w konwencji kultury polskiej, choć wciąż obecne były sztetlowe akcenty. Świętowanie rozpoczęliśmy od Przeglądu Piosenki Żydowskiej im. Leopolda Kozłowskiego na scenie przy synagodze.

Wolontariusze ze Szkoły Podstawowej im. St. Żeromskiego w ulicznych pokazach przypominali jedno z żydowskich świąt pielgrzymich – Święto Szawuot, zwane także Świętem Pięćdziesiątnicy lub Tygodni. Przy synagodze stanął stół z ucztą na Szawuot, było wspomnienie czytania Tory. Uczniowie wcielali się także w Żydów w podróży... Dlaczego? Żydzi po utarcie własnego państwa nieustannie się przemieszczali, poszukując swego miejsca do życia.

Przez cały dzień była dostępna strefa zabaw dla dzieci, atrakcje edukacyjne przygotowane przez bibliotekę, retrosalonik i smaczkowe potrawy kuchni polskiej i żydowskiej.

Wydarzenia niedzielne koncentrowały się na chmielnickim Rynku. Nastąpił przemarsz spod Chmielnickiego Centrum Kultury na Rynek w asyście mażorettek, Młodzieżowej Orkiestry Dętej i aktorów wykreowanych na postaci z czasów średniowiecza. Na scenie prezentowała się młodzież szkolna. Licealiści pokazali spektakl „Inne światy – wspólny los. Rzecz o Gustawie Herlingu Grudzińskim”, a gimnazjaliści przedstawili „Meandry uczuć” na podst. „Balladyny” J. Słowackiego. Zasłużeni dla dobra i promocji Ziemi Chmielnickiej otrzymali statuetki Chmielnickiego Augusta.

Z kolei przy synagodze odbył się Przegląd Piosenek Klezmerskich im. L. Kozłowskiego.

Po południu chmielniczanie i goście bawili się na rynku przy muzyce tanecznej i disco. Były liczne koncerty: dedykowany Annie Jantar, zespołu Fox, popularnego After Party oraz zabawa do późnych godzin z zespołem Seger.

Lipiec

5 - 7 lipca - „Cymes w Kielcach” – promocja OEM podczas Festiwalu Kultury Żydowskiej.

12 lipca - Wernisaż wystawy "Chasydzi" . Kilkadziesiąt fotografii chasydów autorstwa Joanny Sidorowicz - artystki z Częstochowy. Pokazane w Chmielniku fotografie to portrety współczesnych chasydów, reporterskie zdjęcia pielgrzymek do grobów cadyków głównie w Lelowie i Leżajsku, sceny modlitwy i chasydzkich tańców. Podczas wernisażu zostały przypomniane historyczne i religijne uwarunkowania chasydyzmu, jego zasady oraz rozwój dynastii chasydzkich.

Sierpień

29 sierpnia - „817. Poznaj tę historię” - wystawa z Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie, oddział Muzeum Wsi Kieleckiej z okazji 80. rocznicy II wojny światowej.

Wrzesień

14 września - Europejskie Dni Dziedzictwa, wernisaż akwarel Bartłomieja Michałowskiego „Sztetł. Zaginione w czasie” – artyści z Lublina i głośnym czytaniu literatury pięknej z wątkami żydowskimi. Wernisażowi towarzyszyło głośne czytanie fragmentów literatury pięknej, przypominających świat sztetli i środowisko polskich Żydów.

29 września - koncert w synagodze pt. „Wyśpiewać Mickiewicza. Wieszczy narodowy i wątki żydowskie” wystąpiły: Renata Drozd (sopran), Małgorzata Kowalska (fortepian), Ewa Lubacz (narracja).

Październik

28-30 października - VIII Spotkania z Kinem o Żydowskich Wątkach im. Andrzeja Koziei pod hasłem "1939. Dzieciom tamtej jesieni". Gwiazdą spotkań był Bartłomiej Topa, znakomity aktor filmowy, znany m.in. z filmów Wojciecha Smarzowskiego. Młodzież obejrzała film z jego udziałem pt. „Letnie przesilenie”. Z kolei z najmłodszymi spotkała się aktorka kielecka Ewa Lubacz, a bohaterem tego wydarzenia był „Król Maciuś I”. Dzieci miały okazję poznać twórczość Janusza Korczaka i podjąć próbę wykreowania własnego państwa.

Odbyły się także warsztaty edukacyjne „Dziewczyna z pamiętnika. W poszukiwaniu Rywki z łódzkiego getta”, w oparciu o wystawę i materiały przygotowane przez Żydowskie Muzeum Galicja z Krakowa. Warsztatom towarzyszył film „Chłopiec w pasiatej pizamie”, opowiadający o nietypowej przyjaźni pomiędzy żydowskim chłopcem a synem komendanta obozu

koncentracyjnego. Projekcję poprzedziło spotkanie o pamiętniku Dawida Rubinowicza – żydowskiego chłopca z Bodzentyna, zamordowanego w obozie Zagłady.

Listopad

12 - 15 listopada – Tydzień Otwarty dla uczniów z Gminy Chmielnik.

Grudzień

14 grudnia - Spotkanie z cyklu „Człowiek jest dobry i piękny” pt. „Zanim nastąpi Chanuka” z aktorem Zbigniewem Zamachowskim.

DYREKTOR
Chmielnickiego Centrum Kultury
w Chmielniku
gpd
Małgorzata Gładyszewska

